ж

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНI,Ш ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

d|О ас4аrе
РАСПОРЯЖЕНИЕ

а а,оJз cof,
Иркутск

м Jlf- /J/9-.,.2

В соответствии с письмом Департамента государственной политики
и управления в сфере общего образования Министерства просвещения
Российской Федерации от 17 октября 202З года N9 03-1665, в рамках
реаJIизации комплекса мер, направленных на формирование функциональной
грамотности обr{ающихся, в рамках реализации национЕIльного проекта
<Образование), руководствуясь статьей 2l Устава Иркутской области,
статьей lЗ Закона Иркутской области от 12 января 2010 года N9 1-оз
<О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности
в Иркутской области>, Положением о министерстве образования Иркутской
области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области
от l4 декабря 2020 годаМ l043-пп:

1, Провести диагностические работы по функционаJIьной грап.lотности
(https://fg.resh.edu.ru/) для обучающихся 8-х и 9-х кJIассов
общеобразовательных организаций Иркутской области по графику согласно
приложению.

2. Госуларственному автономному r{реждеЕию Иркутской области
<Центр оценки профессионального мастерства, квЕцификаций педагогов
и мониторинга качества образования> (в.в. Переryдова) обеспечить
сопровождеНие проведения диагностических работ по функциона;rьной
грамотности для обучающихся 8-х и 9-х классов общеобразовательных
организаций Иркутской области.

3. Назначить региоЕzUIьным коордиЕатором проведеЕия
диагностических работ по функциональной грамотности для обуrающихся
8-х и 9-х кJIассоВ общеобразовательных организаций Иркутской области
татьяну Константиновну Лесную, заведующую сектором оценки качества
подготовки обучаюцихся государственного автономного у{реждения
иркутской области <щентр оценки профессионального мастерства,
квалификаций педагогов и мониторинга качества образования>.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муницип€цьных образований ИркутскоЙ области, осуществJIяющих
управление в сфере образования, руководителям государственных и частньIх
общеобразовательных организаций Иркутской области :

О проведении диагностических работ по повышению функциональной
грамотности обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных

организаций Иркутской области в 2023 голу

4.1.Обеспечить организацию проведения диагностических работ
по функциональной грамотности для обучающихся 8-х и 9-х классов
общеобразовательных организаций Иркутской области;

4.2. Назначить ответственного муниципarльного/школьного
координатора по проведению диагностических работ по функциональной
грамотности.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заIuестителя министра образования Иркутской области Н.К. Краснову.

минисm обоазования
Иркутсiой dбласти М.А. Парфенов

Приложение
к распоряжению миЕистерства
образования Иркутской области
oTJ7 озгl ф Nр .fГ, lJ 8 9 - "ар

dрJз aof4

График проведения диагностических работ'

Приложение к письму департамента государственнои политики

и управления в сфере общего образования Министерства просвещения

Российской Федерации от 17 октября 202З года Ns 03-1665 <О проведении

комплекса мероприятий по функuиональной грамотности)

Класс 2З-27 октября 2023 год 23-30 ноября 2023 год 18-2б декабря
202З год

читател ьская
грамотность

8 класс.

,Щиагностическая
работа2022.
Вариант 2.

Задания:
<Гольфстрим>,
<Гуманитарии

и техна и))

Естественrrонаучная
грамотность

8 класс.

.Щиагностическая
работа2022.
Вариант l.
Задания:

<Агент 000>,
<Ветряк>

математическая
гра мотность

8 класс.

,Щиагностическая
работа 202l,
Вариант 2.
Задания:

<Инфузия>,
<Многоярусный торт>

читательская
грамотность

8 класс.

,Щиагностическая
работа2022.
Вариант 2.

Задания:
<Гольфстрим>,
<Гуманитарии

и техна и)

8 класс математическая
грамотность

8 класс.

.Щиагностическая
работа 2021 .

Вариант 2.

Задания:
<Инфузия>,

<Многоярусный торт>

9 класс Естественнонаучная
грамотность

9 класс.

,Щ,иагностическая
работа2022.
Вариант 2.
Задания:

кПочему мы видим
так, а не иначе?!>,

<Зелёная> энергетика